VERS. 1. — POST HEC CONGREGATI SUNT FILII MOAB, ET FILII AMMON, ET DE AMMONITIS. Ammonitas et filios Ammonis unam esse camdemque gentem, nemo unus ignorat. Quid est igitur, Ammonitas collegisse sese cum filiis Ammon? Ammonitas hic secundo loco descriptos alias fuisse gentes, quæ coiverant in hoc bellum sub Ammonitarum nomine, censent quidam (1). Amalecites erant, ex. gr., Idumæi, Agaræi, qui ad Ammonitas sese collegere, proprio nomine arma capere in Hebræos non ausi, sed alieno nomine bellantes.

(1) Ita Hebræus, Lyran., Vatablus, Menochius, Mariana.

Defendit Bochartus Phaleg. l. 2. c. 22, ipsos esse *Minæos*, vel, ut Hebræi appellant, *Mahonim*, quos unica litterula transposita ab Ammonitis distinguit. Porrò *Mahonim* non semel occurrunt in Scripturâ (1), idemque nomen reddere solent Septuaginta *Minæos* (2), qui erant in Arabiâ præcis notissima (3), tenebantque in Arabiâ Felici regionem ad Erythræum. Malerim ego dictum accipere de Maonitis, vel

(1) Judic. 10, 12, pro *Chanana*, Hebræus legit *Mahon*, מַחֹנָן, et 1 Paral. 4, 40, 41.

(2) Hebr. מַחֹנָן וּמִנְיָוִן. Septuag. : Καὶ παρ' αὐτῶν ἐκ τῶν Μινῶν. Legunt *מַחֹנָנִים*.

(3) Strabo lib. 16, pag. 728; Plin. lib. 6, cap. 28; Stephan. Ptolemæus.

Mæonitis, Gaze et Bersabee proximis. Vide dissertationem in Geographiam, et I Paral. 4, 40, 41.

Manuscripti quidam codices (1) et latinae editiones nonnullæ (2) pro *Ammonitis* vel *Ammanitis*, ut est in vetustis manuscriptis ferè omnibus, exhibent, de *Idumæis*, quæ tamen correctio est amanuensium, nullius textûs fundamentis subnixâ.

Auctor Traditionum Hebraicarum censet, Ammonitas positos esse loco Idumæorum, qui apertum bellum indicere non ausi Josaphato, cui tributum solvebant, adscitio nomine odium suum in Hebræos explere conati sunt. Alii verò textum salvis omnibus ita reddunt: *Filii Moab, et filii Ammon, et gentes alicæ originem referentes de Ammonitis, congregati sunt in Josaphat*. Qui aiunt, psalmum 80 occasione hujus belli exaratum fuisse, admittere etiam coguntur, præter Ammonitas, Moabitas, Idumæos, et faciliè etiam Minæos, de quibus in hoc capite, coïvisse pariter in hoc bellum Ismaelitas, Agarenos, Amalecitas, Tyrios, Gebalenos et Assyrios.

Post hæc. Antiquius fuisse hoc bellum videtur bello in 4 Reg. 5, 12, relato, quo Moabite graviter cæsi jacuerunt sub regno Joram, filii Achabi, regis Israël; neque enim post bellum hoc, gestum ab anno mundi 5100 usque ad 5115, qui ipse est annus emortalis Josaphati, caput erigere illos potuisse, vix ac ne vix quidem credimus. Hic equidem cum Moabitis et Ammonitis videtur rex Idumææ, vel Seir, qui tunc tributum pendebat Josaphato, et vix sub Joramo ejus filio descivit. Sed rex iste Seir idem est facilè ac rex Seir in montibus Galaad, planè aliterius à Seir ad meridiem Judææ, quæ posterior regio tributaria erat Josaphato. De utriusque Idumææ discrimine vide nostrum commentarium in Genesis, et nostram dissertationem in Geographiam.

Vers. 2. — DE HIS LOCIS, QUÆ TRANS MARE SUNT, ET DE SYRIA. De regione trans mare Mortuum, seu lacum Asphaltitem, de Idumæâ, Madiantide, Arabiâ. Gentem istam mare hoc transtæ (vectam camelis suis pro familiari Arabum more) Josephus Antiq. lib. 9, cap. 1, testatur. Majores lacus maris nomen apud Hebræos obtinebant. Ex progressu hujus historiae nullibi disco venisse in societatem armorum

(1) Ita unum è nostris S. Michaelis ad Mosam.

(2) Ita legit Lyra, et ita habent plerique Latini libri apud Menoch. At ex iis quos vidit, nullo in textu, paucos in margine id habere comperi. Ita corrigit et Castalius.

Syros, quorum est: regio à locis hic descriptis plurimum distans. Legendum ego maluerim *דומא*, de *Edom*, pro *דומא*, de *Aram*, vel de Syria, quod est in textu. Porro similitudine litterarum inter *Edom* et *Aram* decipi amanuenses, nunc primum non contigit (1); et versibus 10, 22, 23, qui huic respondere videntur, correctionem hanc planè exigunt. Constat utique, non defuisse in exercitu hostium Idumæos, vel incolas montis Seir, nec infimum ibi locum tenuisse, ut recenseri inter cæteros mereretur.

ECCE CONSISTUNT IN ASASONTHAMAR, QUÆ EST ENGADDI. Jacobat Engaddi inter Jerichuntem et mare Mortuum. *Asason-Thamar* (2) est habitatio sub palmis, vel locus irriguus et palmis consitus. Tradit Josephus, Antiq. 1. 9, c. 4, eam gentem trajecisse mare Mortuum, quod à vero non abluat; solent enim Arabes illud mare camelis suis quotidie trajicere.

Vers. 3. — TOTUM SE CONSTITIT AD ROGANDUM DOMINUM, ET PREDICAVIT JEJUNIUM. Hebræus ad litteram: *Posuit faciem suam ad querendum Dominum, et predicavit jejunium*. In rebus gravibus et periculis indiciebant reges jejunia, sive per urbes, sive per totum regnum, ut res exigebat. Jezebel indixit jejunium in Jezrahel, ut Nabothum damnaret, 3 reg. 21, 9. Rex Ninives Jonæ 3, 7, metropoli suæ jejunium imperavit; quippe cui proximum exitium immineret. Hic in discrimine totius regni jejunium palam toto regno prædicatum est.

Vers. 5. — CUM STETISSET JOSAPHAT IN MEDIO COEVI JUDÆÆ, IN DOMO DOMINI, ANTE ATRIUM NOVUM. Cùm rex in medio populi sui esset, stetit in tribunali suo, ante atrium novum constituto. Novum hoc atrium vel doctissimos torquet; accipiendum autem videtur de atrio interiori, vel de atrio sacerdotum, ante cuius fores regis tribunal consistebat. Sed latet penitus causa cur illi nomen *atrii novi* tribuatur, nisi fortè repetemus, Assam, vel Ezechiam non leve aliquid vel reparasse, vel adjectice, vel repurgasse et innovasse. Alii explicant de atrio mulierum, (3) alii (4) de atrio populi, vel de atrio quodam novo pro advenis et profanis, juxta Clericum hic: sed omnia in hæc re in-